II  –  prazo para  pagamento  do financiamento de até

360 (trezentos e sessenta) meses; 

III – juros limitados à Taxa Selic;

IV  –  uso  da  alienação  fiduciária  ou  seguro-garantia

como instrumentos de garantia. 

§7º  O  prazo  a  que  se  refere  o  caput  poderá ser

prorrogado até 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, a critério do

Poder Executivo,  por meio de decreto do Presidente da República,

respeitadas as condições estabelecidas neste artigo. 

Art. 3º O BNDES deverá publicar em seu sitio eletrônico

e encaminhar ao Congresso Nacional, até o último dia útil  do mês